Протокол № 1

собрания граждан по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном

отборе и готовности принять участие в его реализации села Белые Копани адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Дата проведения собрания: «08» июля 2022 г.

Место проведения собрания: с.Белые Копани , ул. Советская , 38 (в здании

МКУК «Белокопанский сельский Дом Культуры»).

Открытие собрания: 16 часов 20 минут.

Собрание закрыто: 17 часов 10 минут.

Присутствовало – 49 человек.

Председатель собрания (должность, Ф.И.О.): начальник территориального отде-

ла села  Белые Копани администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Щедренко Елена Михайловна .

Секретарь собрания (должность, Ф.И.О.): специалист 1 категории территориаль-

ного отдела села Белые Копани администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Брагинец Татьяна Алексеевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Краткая информация о конкурсном отборе инициативных проектов

(далее соответственно – конкурсный отбор, проект).

СЛУШАЛИ: начальника территориального отдела села Белые Копани ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края Щедренко Елену Михайловну .

          Конкурсный отбор действует с 2008 года.

          Целями конкурсного отбора являются выявление наиболее острых теку-

щих вопросов социального развития села, которые необходимо решать в первую

очередь на территории муниципального образования, такие как:

- вовлечение населения в процессы местного самоуправления

-содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в    реализации

наиболее социально значимых программ

-  повышение уровня доверия населения к власти за счет совместного участия в

выявлении и согласовании приоритетов развития поселений, реализации про-

грамм.

– выявить и решить проблемы муниципального образования, на решение кото-

рых в местном бюджете не хватает средств. На эти цели из бюджета Став-

ропольского края выделяются субсидии (до 2,0 миллионов рублей на поселение и

до 3,0 миллионов рублей на города – административные центры).

 2

           Однако основная цель проекта- изменить иждивенческую психологию по-

ведения жителей, стимулировать их экономическую и социальную активность,

настроить на понимание возможности ведения диалога с властью. Когда насе-

ление становится более активным, прямо заявляет о своих потребностях, то-

гда меняется и порядок работы муниципальных органов власти.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе.

2. Выбор проектов для участия в конкурсном отборе (краткое описание

каждого проекта).

СЛУШАЛИ: начальника территориального отдела села Белые Копани ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края Щедренко Елену Михайловну.

Для выявления мнения населения и его учета при принятии решений ини-

циативными группами проводились собрания граждан села,  проведен опрос

граждан путем подомового обхода, с использованием подписных листов по вы-

бору проекта развития территории муниципального образования села Белые

Копани , для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять на голосование следующие проекты:

1. «Обустройство рыночной площади в селе Белые Копани Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края»;

2.  «Обустройство металлического пешеходного ограждения на участке ав-

томобильной дороги от ул. Советской до гаражей в селе Белые Копани Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края»;

3. «Освещение улицы Советской в селе Белые Копани Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края»;

4.  «Ремонт пешеходной дорожки от ул. Советской до ул. Мира в селе Бе-

лые Копани Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края».

По первому проекту голосовали:

«за»  0  голосов;

«против»  49 голосов;

«воздержались»  0 голосов.

По второму проекту голосовали:

«за»  49 голосов;

«против»  0 голосов;

«воздержались»  0 голосов.

По третьему проекту голосовали:

«за»  0 голосов;

 3

«против»  49 голосов;

«воздержались»  0 голосов.

По четвертому проекту голосовали:

«за»  0 голосов;

«против»  49 голосов;

«воздержались»  0 голосов.

По итогам голосования наиболее важным является проект

«Обустройство металлического пешеходного ограждения на участке ав-

томобильной дороги от ул. Советской до гаражей в селе Белые Копани Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края».

3. Утверждение состава участников инициативной группы из числа жите-

лей муниципального образования Ставропольского края или представителей ор-

ганов территориального общественного самоуправления или старосты сельского

населенного пункта или иных лиц, определенных нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования Ставропольского края,

подготовивших и выдвинувших проект (далее – инициативная группа).

СЛУШАЛИ: начальника территориального отдела села Белые Копани ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Щедренко Елену Михайловну.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав инициативной группы:

№

п/п

Ф.И.О. Адрес места жительства Подпись члена

инициативной

группы

1 Титаренко

Евгения

Викторовна

Ставропольский край

Апанасенковский район с. Белые

Копани ул. 8 Марта д.1 кв.1

2 Титаренко

Евгений

Алексеевич

Ставропольский край

Апанасенковский район с. Белые

Копани ул. 8 Марта д.1 кв.1

3 Наказная Ольга

Алексеевна

Ставропольский край

Апанасенковский район с. Белые

Копани ул. Советская д.23

4 Кишиков Игорь

Алексеевич

Ставропольский край

Апанасенковский район с. Белые

Копани ул. Молодежная д.11 кв.2

5 Брагинец Татьяна

Алексеевна

Ставропольский край

Апанасенковский район с. Белые

Копани кВ. Лермонотовский д.18

кв.2

 4

4. Определение возможных форм участия в реализации проекта.

СЛУШАЛИ: начальника территориального отдела села Белые Копани ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Щедренко Елену Михайловну.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации про-

екта:

1. Средства бюджета муниципального образования.

2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществ-

ляющих деятельность на территории Ставропольского края:

в денежной форме;

в натуральной форме (перечислить наименование материалов): нет;

безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ) (перечислить виды

работ): завоз земли, корчевка пней.

3. Вклад населения:

в денежной форме;

безвозмездным трудом (перечислить виды работ): уборка территории, суб-

ботник после проведения работ.

Поручить жителям муниципального образования Ставропольского края

или органам территориального общественного самоуправления или старосте

сельского населенного пункта или иным лицам, определенным нормативным

правовым актом представительного органа муниципального образования Став-

ропольского края, подготовившим и выдвинувшим проект:

1. Для участия в конкурсном отборе оказать содействие в подготовке заяв-

ки на участие в конкурсном отборе по выбранному проекту (указать наименова-

ние проекта): «Обустройство металлического пешеходного ограждения на уча-

стке автомобильной дороги от ул. Советской до гаражей в селе Белые Копани

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края».

2. Подготовить следующие списки:

список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации проек-

та в форме финансового участия (содержащий фамилии и инициалы граждан,

суммы вкладов в реализацию проекта и личные подписи);

список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации про-

екта в форме добровольного трудового участия (содержащий фамилии и ини-

циалы граждан, личные подписи).

3. Собрать гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и ор-

ганизаций о готовности принять участие в реализации проекта с указанием объ-

 5

емов инициативных платежей, а также в форме добровольного имущественного

и (или) трудового участия в натуральном и стоимостном выражении.

Приложение: Список граждан, присутствовавших на собрании (содержа-

щий фамилии и инициалы граждан, личные подписи).

Председатель собрания:             _________________     Е.М. Щедренко
                                                                                           (подпись)                                           (Ф.И.О.)

Секретарь собрания:                   _________________    Т.А. Брагинец
                                                                                           (подпись)                                           (Ф.И.О.)

____________________